
. 

 

 

 

 

 

ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。寒河江市の情報と、ふる

さと寒河江会の活動報告をいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふるさと寒河江会だより 

２０１６年 2月発行 

《役員新年会》 

 

ふるさと寒河江会 会長 飯田博也 

事務局：東京都八王子市大塚１９３－９ 

事務局長：秋山和夫（担当：大橋） 

ＴＥＬ：042-676-1361ＦＡＸ：042-676-7266 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ http://www.sagaekai.com/ 

Ｅ-mail : kazuo.akiyama@carogarden.jp 

心に残る、我がふるさと 

             寒河江市下河原（旧西村山郡字三泉大字下河原） 

                      出身校は三泉小、中学校 

後藤 勝義（６８歳） 

今回、皆さんの仲間入りさせていただき大変光栄と思っております。私の生まれ育ったのは皆さんと

同じ寒河江です、天気の良い日は半月状の真白な月山が見え、近くには寒河江川が流れており

ます、水が冷たく・澄んでおり、多くの魚，春鱒・秋鮭・鮎・八ッ目うなぎ・カジカ等が棲め

るきれいな川です。 

私の小さい頃は朝から晩まで、釣りをしたり水遊びをして、親にしょっちゅうごしゃがれて

いる子供でした、又、冬には近所のマタギに勢子（せこ・せご）にかりだされ、足にかんじき

をつけ、近くの山々を走り回りウサギを追う様な事もやりました、今思えば童謡「ふるさと」

のような情景そのものでした、今では大変な良い経験をしたと、我がふるさとには感謝してお

ります。 

現在では、さくらんぼが全国的に有名で、他にラ・フランス(みだく梨＝でこぼこでみにく

い意味ですが大変美味しい)・ぶどう・りんご・桃、等数多くの果物が栽培できる盆地でもあ

ります。近くを別名フルーツライン左沢線（ローカル線）も走っおります。又、道の駅チェリ

ーランドもあり、山形県内物産は何でも販売していますので、是非、見に・食べにござっしゃ

い（おいでください）と山形県以外の方々には宣伝しております。 

今、私の楽しみの中で登山・山歩き・岩魚つり・山菜採り等を毎年行事みたいにしておりま

すが、やはり、子供の頃に経験した事にあるのではないかと思っております。 

 

[ふるさと寒河江会役員新年会] 

１月３０日（土）渋谷の山形で

役員新年会を行いました。今回

は３名の新役員も参加していた

だきました。楽しい時間はあっ

という間に過ぎました。ステー

ジで記念写真を撮りました。 

《新役員の自己紹介》 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[千代寿虎屋より] 大沼社長より発行されている「千代寿だより」第６０号が届きました。今回で最後との事。

２０年間編集された郷野さん、本当にお疲れさまでした。１号～６０号を観たい方は、千代寿虎屋のホームペー

ジから観ることが可能です。ぜひご覧ください。自慢の日本酒、果実酒もよろしく！！！ 

[古澤酒造より] 今年も、会員の古澤酒造(株)の「澤正宗を楽しむ会」が、３月１８日（金）午後６時３０分より

行います。会場は、新宿ニューシティホテル（新宿区西新宿 4-31-1）会費はお一人様 5000 円です。お申し込み

は古澤酒造（℡0237-86-5322 fax0237-86-0567）です。しぼりたてのお酒をご賞味ください。 

 

 

 

 

 

 

役員会：4 月 23 日(土) Daedoko（台所）18 時～予算約 4000 円（東京駅丸の内、丸ビル 6Ｆ） 

    役員会出席したい方は、事務局まで連絡ください。 

ふるさと寒河江会会員情報 

ご協賛企業 総会に名産品を提供いただいています [ 寒河江市役所・さがえ西村山農業協同組合・寒河江市商

工会・寒河江市観光物産協会・日東ベスト㈱・㈱チェリーランドさがえ・寒河江銘醸会 ] 

 

 

《新役員の自己紹介》 

 

[横山俊昭さんの自己紹介] 

昭和２３年生まれで寒河江市白岩出身です。

高校まで白岩で、その後は関東周辺で暮らしま

した。現在は埼玉県入間市にて妻と二人で住ん

でいます。白岩の生家は弟夫婦が守ってくれて

おり、年に一度程度墓参り等で帰省しておりま

す。長男である私は、小さい頃の懐かしい思い

出を提供してくれる生家を守ってくれている弟

夫婦には、心の中ではいつも感謝している次第

です。 

まだまだ若造ですが、さがえ会の皆様に引き

続きよろしくお願いいたします。 

横山俊昭 

[飯田会長と新役員] 

新年会を行いました。新役員と会長と

の写真です。左より、横山俊昭さん、

飯田博也会長、後藤勝義さん、皿谷将

さんです。 
[皿谷将さんの自己紹介] 

皿谷将（さらやしょう）と申します。実家は、寒河江駅か

ら徒歩約７分の場所にある皿谷食堂（蕎麦屋）です。高校

を卒業するまでの１８年間、この実家に住んでおりまし

た。 

現在は、弁護士としてセンチュリー法律事務所（事務所所

在地：千代田区大手町）にて勤務するほか、税理士として

税理士法人皿谷税理士事務所（本店所在地：寒河江市）の

代表を務めております。 

昨年より、月に１度のペースで、皿谷税理士事務所の寒河

江本店に定期訪問しております。これからも寒河江との縁

は長く続いていくものと思いますので、ふるさと寒河江会

にも、時間の許す限り、積極的に参加させて頂けますと幸

いです。 

皿谷将 


